
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 106/2015 

PREGÃO PRESENCIAL P/ REGISTRO DE PREÇOS: 069/2015 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL EPI'S E COLETIVA EPC'S, PARA ATENDIMENTO AOS SERVIDORES 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

79 02.02.02.04.122.0005.2008.4.4.90.52.00 
81 02.02.02.04.122.0005.2014.3.3.90.30.00 
92 02.02.02.04.244.0005.2013.3.3.90.30.00 

247 02.04.04.18.452.0032.2014.3.3.90.30.00 
249 02.04.04.18.452.0032.2089.3.3.90.30.00 
299 02.04.06.04.122.0005.2008.4.4.90.52.00 
318 02.04.06.15.452.0032.2014.3.3.90.30.00 
349 02.05.02.08.122.0005.2008.3.3.90.30.00 
583 02.06.02.10.122.0019.2014.3.3.90.30.00 
588 02.06.02.10.122.0019.2058.3.3.90.30.00 
617 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.30.00 
723 02.06.02.10.305.0017.2078.3.3.90.30.00 
730 02.06.02.10.305.0017.2079.3.3.90.30.00 
737 02.06.02.10.305.0017.2080.3.3.90.30.00 
750 02.07.01.12.122.0005.2032.3.3.90.30.00 
793 02.07.02.12.361.0014.2042.3.3.90.30.00 
797 02.07.02.12.361.0014.2043.3.3.90.30.00 
807 02.07.02.12.365.0014.2047.3.3.90.30.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 16/12/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento e 

adjudico os itens as empresas vencedoras:  

 
Empresa: Casa do EPI Ltda 
CNPJ: 03.244.478/0001-55 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

37 16 PAR 

BOTINA PRETA, DE COURO RESISTENTE 
Nº 38 
COM CADARÇO, SOLADO DE BORRACHA 
ANTIDERRAPANTE. 

CEPI CA-
33286 R$ 26,00 R$ 416,00 

38 16 PAR BOTINA PRETA, DE COURO RESISTENTE 
Nº 39 

CEPI CA-
33286 R$ 26,00 R$ 416,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

COM CADARÇO, SOLADO DE BORRACHA 
ANTIDERRAPANTE. 

39 16 PAR 

BOTINA PRETA, DE COURO RESISTENTE 
Nº 40 
COM CADARÇO, SOLADO DE BORRACHA 
ANTIDERRAPANTE. 

CEPI CA-
33286 R$ 26,00 R$ 416,00 

40 16 PAR 

BOTINA PRETA, DE COURO RESISTENTE 
Nº 42 
COM CADARÇO, SOLADO DE BORRACHA 
ANTIDERRAPANTE. 

CEPI CA-
33286 R$ 26,00 R$ 416,00 

41 16 PAR 

BOTINA PRETA, DE COURO RESISTENTE 
Nº 43 
COM CADARÇO, SOLADO DE BORRACHA 
ANTIDERRAPANTE. 

CEPI CA-
33286 R$ 26,00 R$ 416,00 

42 05 PAR 

BOTINA PRETA, DE COURO RESISTENTE 
Nº 44 
COM CADARÇO, SOLADO DE BORRACHA 
ANTIDERRAPANTE. 

CEPI CA-
33286 R$ 26,00 R$ 130,00 

59 30 PAR 

CALCADO DE SEGURANCA TAMANHO 35;  
TIPO SAPATO FEMININO; MODELO BLATT; 
RESISTENTE; PALMILHA 
ANTIMICROBIANA; FECHAMENTO EM 
ELÁSTICO NAS LATERAIS; 
CONFECCIONADO EM COURO CURTID0 
AO CROMO; SOLADO DE POLIURETANO 
BIDENSIDADE COLADO AO CABEDAL, SEM 
BIQUEIRA DE AÇO; COR BRANCA. 

MARLUVA
S  

50F61 
CA-32817 

R$ 47,90 R$ 1437,00 

60 50 PAR 

CALCADO DE SEGURANCA TAMANHO 36;  
TIPO SAPATO FEMININO; MODELO BLATT; 
RESISTENTE; PALMILHA 
ANTIMICROBIANA; FECHAMENTO EM 
ELÁSTICO NAS LATERAIS; 
CONFECCIONADO EM COURO CURTID0 
AO CROMO; SOLADO DE POLIURETANO 
BIDENSIDADE COLADO AO CABEDAL, SEM 
BIQUEIRA DE AÇO; COR BRANCA. 

MARLUVA
S 50F61 

CA-32817 
R$ 47,90 R$ 2395,00 

61 100 PAR 

CALCADO DE SEGURANCA TAMANHO 37;  
TIPO SAPATO FEMININO; MODELO BLATT; 
RESISTENTE; PALMILHA 
ANTIMICROBIANA; FECHAMENTO EM 
ELÁSTICO NAS LATERAIS; 
CONFECCIONADO EM COURO CURTID0 
AO CROMO; SOLADO DE POLIURETANO 
BIDENSIDADE COLADO AO CABEDAL, SEM 
BIQUEIRA DE AÇO; COR BRANCA. 

MARLUVA
S 50F61 

CA-32817 
R$ 47,90 R$ 4790,00 

62 100 PAR 

CALCADO DE SEGURANCA TAMANHO 38;  
TIPO SAPATO FEMININO; MODELO BLATT; 
RESISTENTE; PALMILHA 
ANTIMICROBIANA; FECHAMENTO EM 
ELÁSTICO NAS LATERAIS; 
CONFECCIONADO EM COURO CURTID0 
AO CROMO; SOLADO DE POLIURETANO 
BIDENSIDADE COLADO AO CABEDAL, SEM 
BIQUEIRA DE AÇO; COR BRANCA. 

MARLUVA
S 50F61 

CA-32817 
R$ 47,90 R$ 4790,00 

63 100 PAR 

CALCADO DE SEGURANCA TAMANHO 39;  
TIPO SAPATO FEMININO; MODELO BLATT; 
RESISTENTE; PALMILHA 
ANTIMICROBIANA; FECHAMENTO EM 

MARLUVA
S 50F61 

CA-32817 
R$ 47,90 R$ 4790,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

ELÁSTICO NAS LATERAIS; 
CONFECCIONADO EM COURO CURTID0 
AO CROMO; SOLADO DE POLIURETANO 
BIDENSIDADE COLADO AO CABEDAL, SEM 
BIQUEIRA DE AÇO; COR BRANCA. 

64 50 PAR 

CALCADO DE SEGURANCA TAMANHO 40;  
TIPO SAPATO FEMININO; MODELO BLATT; 
RESISTENTE; PALMILHA 
ANTIMICROBIANA; FECHAMENTO EM 
ELÁSTICO NAS LATERAIS; 
CONFECCIONADO EM COURO CURTID0 
AO CROMO; SOLADO DE POLIURETANO 
BIDENSIDADE COLADO AO CABEDAL, SEM 
BIQUEIRA DE AÇO; COR BRANCA. 

MARLUVA
S 50F61 

CA-32817 
R$ 47,90 R$ 2395,00 

65 30 PAR 

CALCADO DE SEGURANCA TAMANHO 41;  
TIPO SAPATO FEMININO; MODELO BLATT; 
RESISTENTE; PALMILHA 
ANTIMICROBIANA; ECHAMENTO EM 
ELÁSTICO NAS LATERAIS; 
CONFECCIONADO EM COURO CURTID0 
AO CROMO; SOLADO DE POLIURETANO 
BIDENSIDADE COLADO AO CABEDAL, SEM 
BIQUEIRA DE AÇO; COR BRANCA. 

MARLUVA
S 50F61 

CA-32817 
R$ 47,90 R$ 1437,00 

66 30 PAR 

CALCADO DE SEGURANCA TAMANHO 42;  
TIPO SAPATO FEMININO; MODELO BLATT; 
RESISTENTE; PALMILHA 
ANTIMICROBIANA; FECHAMENTO EM 
ELÁSTICO NAS LATERAIS; 
CONFECCIONADO EM COURO CURTID0 
AO CROMO; SOLADO DE POLIURETANO 
BIDENSIDADE COLADO AO CABEDAL, SEM 
BIQUEIRA DE AÇO; COR BRANCA. 

MARLUVA
S 50F61 

CA-32817 
R$ 47,90 R$ 1437,00 

67 30 PAR 

CALCADO DE SEGURANCA TAMANHO 43;  
TIPO SAPATO FEMININO; MODELO BLATT; 
RESISTENTE; PALMILHA 
ANTIMICROBIANA; FECHAMENTO EM 
ELÁSTICO NAS LATERAIS; 
CONFECCIONADO EM COURO CURTID0 
AO CROMO; SOLADO DE POLIURETANO 
BIDENSIDADE COLADO AO CABEDAL, SEM 
BIQUEIRA DE AÇO; COR BRANCA. 

MARLUVA
S 50F61 

CA-32817 
R$ 47,90 R$ 1437,00 

70 30 UN 

CAPA DE SEGURANCA TAM M 
CONFECCIONADA EM TECIDO DE PVC 
FORRADO, COM CAPUZ, FECHAMENTO 
FRONTAL. COR: AMARELA, TAMANHO M 

CAPERE 
CA-28622 R$ 8,20 R$ 246,00 

71 10 UN 

CAPA DE SEGURANCA TAM P  
CONFECCIONADA EM TECIDO DE PVC 
FORRADO, COM CAPUZ, FECHAMENTO 
FRONTAL. COR: AMARELA, TAMANHO P 

CAPERE 
CA-28622 R$ 7,50 R$ 75,00 

86 200 PAR 

LUVA DE SEGURANCA  
CONFECCIONADA EM RASPA TAMANHO 
UNICO. REFORÇO INTERNO EM RASPA NA 
PALMA, TIRA DE REFORÇO EXTERNO EM 
RASPA ENTRE O POLEGAR E O 
INDICADOR. 

CEPI CA-
10511 R$ 5,55 R$ 1110,00 

91 200 PAR 
LUVA DE SEGURANCA  
FABRICADA LATEX COM FORRO FLOCADO 
EM ALGODAO TAMANHO G PALMA 

PROMAT 
CA-31336 R$ 2,15 R$ 430,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

ANTIDERRAPANTE, COM VIROLA. 
COMPRIMENTO TOTAL: 29 CM. 
RESISTENTE A ABRASÃO E RASGOS.  

92 200 PAR 

LUVA DE SEGURANCA  
FABRICADA LATEX COM FORRO FLOCADO 
EM ALGODAO TAMANHO GGPALMA 
ANTIDERRAPANTE, COM VIROLA. 
COMPRIMENTO TOTAL: 29 CM. 
RESISTENTE A ABRASÃO E RASGOS.  

PROMAT 
CA-31336 R$ 2,15 R$ 430,00 

93 200 PAR 

LUVA DE SEGURANCA 
FABRICADA LATEX COM FORRO FLOCADO 
EM ALGODAO, TAMANHO M PALMA 
ANTIDERRAPANTE, COM VIROLA. 
COMPRIMENTO TOTAL: 29 CM. 
RESISTENTE A ABRASÃO E RASGOS.  

PROMAT 
CA-31336 R$ 2,15 R$ 430,00 

105 168 UN 
OCULOS DE SEGURANCA 
TRANSPARENTE, LENTES EM 
POLICARBONATO, ANTI EMBACANTE. 

WELD 
STEEL CA-

34653 
R$ 2,19 R$ 367,92 

112 05 UN 

TALABARTE "Y"  
SEM ABSORVEDOR. CONFECCIONADO EM 
CADARÇO DE MATERIAL SINTÉTICO 
TUBULAR. ELÁSTICO EMBUTIDO EM 
FORMA DE "Y". GANCHO UMBILICAL 
DUPLA TRAVA COM ABERTURA DE 55 MM 
FORJADO. GANCHO OLHAL DUPLA TRAVA 
COM ABERTURA DE 20 MM FORJADO. 

MG CINTO 
MULT 
1894ª 

R$ 98,00 R$ 490,00 

116 02 UN 

ESCADA 
ESCADA DE ALUMÍNIO EXTENSÍVEL 2X7 
MORMODELO EXTENSÍVEL 2X7 TIPO 
ALUMÍNIO MATERIAL DA ESCADA 
ALUMÍNIO Nº DE DEGRAUS 14 DEGRAUS. 
MATERIAL DOS PÉS POLIPROPILENO 
EMBORRACHADO ALTURA RETA / 
AUXILIAR 3,87M ABERTA TOTAL 
ANTIFERRUGEM / ANTI-DERRAPANTE 
ANTIFERRUGEM NÃO, A ESCADA É DE 
ALUMÍNIO DETALHES EM AÇO. 
ANTIDERRAPANTE NÃO, POSSUI 
PONTEIRAS EM POLIPROPILENO 
EMBORRACHADO E COM FITA DE 
SEGURANÇA EM POLIÉSTER 

BOTA 
FOGO R$ 315,90 R$ 631,80 

Valor total: R$ 31.328,72 (trinta e um mil trezentos e vinte e oito reais e setenta e dois centavos) 
 
Empresa: EVOLUTION EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EIRELI 
CNPJ: 14.959.252/0001-57 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

*01 30 UN 

AVENTAL DE SEGURANCA  
CONFECCIONADO EM PVC COM 
FORRO DE POLIÉSTER. COM TIRAS 
PARA AJUSTES NO PESCOÇO E 
CINTURA. PROTEÇÃO DO TRONCO DO 
USUÁRIO CONTRA UMIDADE. 

MAICOL CA 
10101 R$ 4,30 R$ 129,00 

*02 10 UN 
AVENTAL DE SEGURANCA 
CONFECCIONADO EM RASPA com tiras 
para ajuste no pescoço e cintura.  

BOCAINA CA 
10419 R$ 19,98 R$ 199,80 

*03 300 UN AVENTAL TIPO ACOUGUEIRO;  MAICOL CA R$ 4,40 R$ 1320,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

5 

TAM. 1,20m X 0,70m; BRANCO; COM 
ALÇAS E TIRAS PARA SUSPENSÃO NO 
PESCOÇO E AJUSTE NA CINTURA; 
CONFECCIONADO EM TECIDO PVC 
COM FORRO; IMPERMEÁVEL A 
LÍQUIDOS NÃO CORROSIVOS. 

10101 

*04 600 UN 
AVENTAL TNT DESCARTAVEL  
MANGA LONGA TAM ÚNICO, NA COR 
BRANCA. 

HN DESC R$ 1,38 R$ 828,00 

*16 65 PAR 

BOTA DE SEGURANCA TAMANHO 35;  
TIPO IMPERMEÁVEL; DE USO 
PROFISSIONAL; CONFECCIONADA EM 
POLICLORETO DE VINILA 
(PVC)INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA; 
COR BRANCA; SEM BICO DE AÇO; 
CANO MÉDIO; COM INTERIOR 
FORRADO; SOLADO ANTIDERRAPANTE. 

CARTOM CA 
32165 R$ 21,50 R$ 1397,50 

*17 115 PAR 

BOTA DE SEGURANCA TAMANHO 36;  
TIPO IMPERMEÁVEL; DE USO 
PROFISSIONAL; CONFECCIONADA EM 
POLICLORETO DE VINILA 
(PVC)INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA; 
COR BRANCA; SEM BICO DE AÇO; 
CANO MÉDIO; COM INTERIOR 
FORRADO; SOLADO ANTIDERRAPANTE. 

CARTOM CA 
32165 R$ 21,50 R$ 2472,50 

*18 213 PAR 

BOTA DE SEGURANCA TAMANHO 37;  
TIPO IMPERMEÁVEL; DE USO 
PROFISSIONAL; CONFECCIONADA EM 
POLICLORETO DE VINILA 
(PVC)INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA; 
COR BRANCA; SEM BICO DE AÇO; 
CANO MÉDIO; COM INTERIOR 
FORRADO; SOLADO ANTIDERRAPANTE. 

CARTOM CA 
32165 R$ 21,50 R$ 4579,50 

*19 191 PAR 

BOTA DE SEGURANCA TAMANHO 38;  
TIPO IMPERMEÁVEL; DE USO 
PROFISSIONAL; CONFECCIONADA EM 
POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA; COR 
BRANCA; SEM BICO DE AÇO; CANO 
MÉDIO; COM NTERIOR FORRADO; 
SOLADO ANTIDERRAPANTE. 

CARTOM CA 
32165 R$ 21,50 R$ 4106,50 

*20 125 PAR 

BOTA DE SEGURANCA TAMANHO 39;  
TIPO IMPERMEÁVEL; DE USO 
PROFISSIONAL; CONFECCIONADA EM 
POLICLORETO DE VINILA ( PVC) 
INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA; COR 
BRANCA; SEM BICO DE AÇO; CANO 
MÉDIO; COM INTERIOR FORRADO; 
SOLADO ANTIDERRAPANTE. 

CARTOM CA 
32165 R$ 21,50 R$ 2687,50 

21 84 PAR 

BOTA DE SEGURANCA TAMANHO 40;  
TIPO IMPERMEÁVEL; DE USO 
PROFISSIONAL; CONFECCIONADA EM 
POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA; COR 
BRANCA; SEM BICO DE AÇO; CANO 
MÉDIO; COM INTERIOR FORRADO; 
SOLADO ANTIDERRAPANTE. 

CARTOM CA 
32165 R$ 21,50 R$ 1806,00 

22 56 PAR BOTA DE SEGURANCA TAMANHO 41;  CARTOM CA R$ 21,50 R$ 1204,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

6 

TIPO IMPERMEÁVEL; DE USO 
PROFISSIONAL; CONFECCIONADA EM 
POLICLORETO DE VINILA 
(PVC)INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA; 
COR BRANCA; SEM BICO DE AÇO; 
CANO MÉDIO; COM INTERIOR 
FORRADO; SOLADO ANTIDERRAPANTE. 

32165 

23 60 PAR 

BOTA DE SEGURANCA TAMANHO 42;  
TIPO IMPERMEÁVEL; DE USO 
PROFISSIONAL; CONFECCIONADA EM 
POLICLORETO DE VINILA 
(PVC)INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA; 
COR BRANCA; SEM BICO DE AÇO; 
CANO MÉDIO; COM ANTERIOR 
FORRADO; SOLADO ANTIDERRAPANTE. 

CARTOM CA 
32165 R$ 21,50 R$ 1290,00 

24 30 PAR 

BOTA DE SEGURANCA TAMANHO 43;  
TIPO IMPERMEÁVEL; DE USO 
PROFISSIONAL; CONFECCIONADA EM 
POLICLORETO DE VINILA 
(PVC)INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA; 
COR BRANCA; SEM BICO DE AÇO; 
CANO MÉDIO; COM INTERIOR 
FORRADO; SOLADO ANTIDERRAPANTE. 

CARTOM CA 
32165 R$ 21,50 R$ 645,00 

25 30 PAR 

BOTA DE SEGURANCA TAMANHO 44;  
TIPO IMPERMEÁVEL; DE USO 
PROFISSIONAL; CONFECCIONADA EM 
POLICLORETO DE VINILA 
(PVC)INJETADO EM UMA ÚNICA PEÇA; 
COR BRANCA; SEM BICO DE AÇO; 
CANO MÉDIO; COM INTERIOR 
FORRADO; SOLADO ANTIDERRAPANTE. 

CARTOM CA 
32165 R$ 21,50 R$ 645,00 

48 22 PAR CALÇADO DE SEGURANÇA – SAPATO 
EM COURO, SOLADO BIDENSIDADE EM 
POLIURETANO                  (PU), SEM 
BIQUEIRA DE AÇO, ANTIDERRAPANTE, 
COM ELÁSTICO. NUMERAÇÃO DE 35. 

CARTOM CA 
16478 R$ 24,85 R$ 546,70 

49 20 PAR CALÇADO DE SEGURANÇA – SAPATO 
EM COURO, SOLADO BIDENSIDADE EM 
POLIURETANO (PU), SEM BIQUEIRA DE 
AÇO, ANTIDERRAPANTE, COM 
ELÁSTICO. NUMERAÇÃO DE 36. 

CARTOM CA 
16478 R$ 24,85 R$ 497,00 

50 23 PAR CALÇADO DE SEGURANÇA – SAPATO 
EM COURO, SOLADO BIDENSIDADE EM 
POLIURETANO (PU), SEM BIQUEIRA DE 
AÇO, ANTIDERRAPANTE, COM 
ELÁSTICO. NUMERAÇÃO DE 37. 

CARTOM CA 
16478 R$ 24,85 R$ 571,55 

51 24 PAR CALÇADO DE SEGURANÇA – SAPATO 
EM COURO, SOLADO BIDENSIDADE EM 
POLIURETANO (PU), SEM BIQUEIRA DE 
AÇO, ANTIDERRAPANTE, COM 
ELÁSTICO. NUMERAÇÃO DE 38. 

CARTOM CA 
16478 R$ 24,85 R$ 596,40 

52 50 PAR CALÇADO DE SEGURANÇA – SAPATO 
EM COURO, SOLADO BIDENSIDADE EM 
POLIURETANO (PU), SEM BIQUEIRA DE 
AÇO, ANTIDERRAPANTE, COM 
ELÁSTICO. NUMERAÇÃO DE 39. 

CARTOM CA 
16478 R$ 24,85 R$ 1242,50 

53 32 PAR CALÇADO DE SEGURANÇA – SAPATO 
EM COURO, SOLADO BIDENSIDADE EM 

CARTOM CA 
16478 R$ 24,85 R$ 795,20 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

7 

POLIURETANO (PU), SEM BIQUEIRA DE 
AÇO, ANTIDERRAPANTE, COM 
ELÁSTICO. NUMERAÇÃO DE 40. 

54 50 PAR CALÇADO DE SEGURANÇA – SAPATO 
EM COURO, SOLADO BIDENSIDADE EM 
POLIURETANO (PU), SEM BIQUEIRA DE 
AÇO, ANTIDERRAPANTE, COM 
ELÁSTICO. NUMERAÇÃO DE 41. 

CARTOM CA 
16478 R$ 24,85 R$ 1242,50 

55 25 PAR CALÇADO DE SEGURANÇA – SAPATO 
EM COURO, SOLADO BIDENSIDADE EM 
POLIURETANO (PU), SEM BIQUEIRA DE 
AÇO, ANTIDERRAPANTE, COM 
ELÁSTICO. NUMERAÇÃO DE 42. 

CARTOM CA 
16478 R$ 24,85 R$ 621,25 

56 20 PAR CALÇADO DE SEGURANÇA – SAPATO 
EM COURO, SOLADO BIDENSIDADE EM 
POLIURETANO (PU), SEM BIQUEIRA DE 
AÇO, ANTIDERRAPANTE, COM 
ELÁSTICO. NUMERAÇÃO DE 43. 

CARTOM CA 
16478 R$ 24,85 R$ 497,00 

57 24 PAR CALÇADO DE SEGURANÇA – SAPATO 
EM COURO, SOLADO BIDENSIDADE EM 
POLIURETANO (PU), SEM BIQUEIRA DE 
AÇO, ANTIDERRAPANTE, COM 
ELÁSTICO. NUMERAÇÃO DE 44. 

CARTOM CA 
16478 R$ 24,85 R$ 596,40 

58 20 PAR CALÇADO DE SEGURANÇA – SAPATO 
EM COURO, SOLADO BIDENSIDADE EM 
POLIURETANO                  (PU), SEM 
BIQUEIRA DE AÇO, ANTIDERRAPANTE, 
COM ELÁSTICO. NUMERAÇÃO DE 45. 

CARTOM CA 
16478 R$ 24,85 R$ 497,00 

68 30 UN 

CAPA DE SEGURANCA TAM G 
CONFECCIONADA EM TECIDO DE PVC 
FORRADO, COM CAPUZ, FECHAMENTO 
FRONTAL. COR: AMARELA, TAMANHO G 

CAPERE CA 
28622 R$ 7,67 R$ 230,10 

69 10 UN 

CAPA DE SEGURANCA TAM GG 
CONFECCIONADA EM TECIDO DE PVC 
FORRADO, COM CAPUZ, FECHAMENTO 
FRONTAL. COR: AMARELA, TAMANHO 
GG 

CAPERE CA 
28622 R$ 8,10 R$ 81,00 

72 45 UN 

CAPA DE SEGURANCA TAM. ÚNICO 
CONFECCIONADA EM TECIDO PVC 
FORRADO, COM CAPUZ, FECHAMENTO 
FRONTAL COR AMARELA 

CAPERE CA 
28622 R$ 8,00 R$ 360,00 

73 84 UN 

CAPACETE DE SEGURANCA  
FABRICADO EM POLIETILENO ALTA 
DENSIDADE ADITIVADO CONTRA AÇÃO 
DE RAIOS SOLARES. ABA FRONTAL 
MAIS LONGA. CORES VARIADAS. NÃO 
CONDUTOR DE CORRENTE ELÉTRICA. 
POSSUI SLOT (FENDA LATERAL) PARA 
ACOPLAR PROTETORES FACIAIS E 
AUDITIVOS, TAM UNICO COM 
REGULAGEM. 

PLASTCOR 
CA 31469 R$ 6,35 R$ 533,40 

75 04 UN 

CAVALETE VAZADO PAREDE DUPLA 
PRODUZIDO EM POLIETILENO 
SEMIFLEXIVEL, COM FAIXAS 
ZEBRADAS, O CAVALETE VAZADO 
PAREDE DUPLA É EXTREMAMENTE 
RESISTENTE E DURÁVEL. UTILIZANDO 
NA SINALIZAÇÃO DE OBRAS, 

ECOSSINAL R$ 215,00 R$ 860,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

8 

ESTAÇÕES DE METRO, PREFEITURAS, 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, 
RESTAURANTES, BLITZ. COM 
PROGRAMAÇÃO VISUAL 
DIFERENCIADA OU COR ESPECIFICA, 
PODE SER PERSONALIZADO DE 
ACORDO COM AS NECESSIDADES DO 
CLIENTE. DETALHES TÉCNICOS: 
1160X620X800MM.  

76 05 UN 

CINTO DE SEGURANCA TIPO 
PARAQUEDISTA 
COM CARACTERÍSTICAS A SEGUIR: 
POSSUI DUAS ARGOLAS DUPLAS 
FORJADA PARA POSICIONAMENTO NA 
CINTURA. 01 ARGOLA FORJADA PARA 
POSICIONAMENTO NAS COSTAS. 03 
FIVELAS DE ENGATE RÁPIDO (PERNAS 
E CINTURA). REGULADOR DE AJUSTE 
PEITORAL. PORTA FERRAMENTAS DE 
24 MM. ALMOFADA DE 130 MM 
LARGURA PARA PROTEÇÃO LOMBAR. 
ALMOFADA 50 MM PARA PROTEÇÃO 
DAS PERNAS. REGULADOR DE 
DISTÂNCIA EM AÇO INOX, TIPO "BOLA", 
COM CORDA POLIAMIDA 16 MM, 
REVESTIDA COM MANGUEIRA CONTRA 
ATRITO E MOSQUETÃO FORJADO 
DUPLA-TRAVA. 

MULT CA 
35531 R$ 373,00 R$ 1865,00 

77 05 UN 

CINTURAO DE SEGURANCA  
TIPO ABDOMINAL, CONFECCIONADO 
EM COURO, SOBRE CINTO 
ALMOFADADO COM 100 OU 120 MM DE 
LARGURA, PORTA FERRAMENTAS 
PORTA FITA ISOLANTE E GANCHO 
PARA BOLSAS. 

MULT CA 
32092 R$ 87,80 R$ 439,00 

78 30 UN 

COLETE DE SEGURANCA  
CONFECCIONADO EM PVC FORRO DE 
POLIESTER. COMPOSTO COM DUAS 
TIRAS QUE FAZ O FORMATO EM "X" 
COM FECHAMENTO E REGULAGEM DE 
TAMANHO ATRAVÉS DE VELCRO COM 
FAIXAS REFLETIVAS DE ALTA 
LUMINOSIDADE AFIXADAS NA PARTE 
FRONTAL, LATERAL E COSTAS. 

MAICOL R$ 6,50 R$ 195,00 

79 02 UN 

CORDA  
FABRICADA EM POLIPROPILENO, 
MULTIFILAMENTO, TRANCADA, 16MM X 
110 M 

RIOMAR R$ 430,00 R$ 860,00 

80 100 UN 

CREME PROTETOR PARA AS MAOS  
POTE 250GR. PROTEGE A PELE DO 
USUÁRIO CONTRA GRAXAS, ÓLEOS 
BRUTOS, SOLVENTE, TINTAS, COLA DE 
SAPATEIRO, LÃ DE VIDRO, COLAS 
INSTANTÂNEAS, RESINAS, PRODUTOS 
QUE NÃO CONTENHAM ÁGUA. 
EMBALAGEM: POTE 250G. 

HELP HAND 
CA 9611 R$ 5,00 R$ 500,00 

85 180 PAR LUVA DE SEGURANCA  
CONFECCIONADA ALGODAO E 

YELING CA 
12407 R$ 1,46 R$ 262,80 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

9 

POLIESTER. COR PRETA. TAMANHO 
UNICO 

87 65 PAR 

LUVA DE SEGURANCA  
CONFECCIONADA EM VAQUETA COM 
REFORÇO INTERNO E EXTERNO NAS 
PONTAS DOS DEDOS EM COURO DE 
RASPA, COM DORSO E PUNHO EM 
NÁILON. POSSUI MÃO DIREITA COM 
TRÊS DEDOS (DEDÃO, INDICADOR E 
DEMAIS JUNTOS) E MÃO ESQUERDA 
COM DOIS DEDOS (DEDÃO E DEMAIS 
JUNTOS) PARA OPERADORES DE 
MOTOSSERRA. 

SAYRO CA 
14749 R$ 13,90 R$ 903,50 

98 10 UN 
MANGOTE 
CONFECCIONADO EM RASPA COM 
TIRAS PARA AJUSTE EM RASPA 

HAKONE CA 
19600 R$ 17,00 R$ 170,00 

99 05 UN 

MASCARA DE SEGURANCA  
PARA TRABALHOS COM SOLDA, 
FABRICADA EM POLIPROPILENO, 
VISOR ARTICULADO - 51 MM X 108 MM 

PLASTCOR 
CA 36017 R$ 14,90 R$ 74,50 

102 04 UN 

MASCARA FACIAL SIMPLES COM 
FILTRO 
RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR DE 
SEGURANÇA FACIAL COM QUATRO 
PONTOS DE FIXAÇÃO E DUAS 
VÁLVULAS DE EXALAÇÃO. 

PLASTCOR 
CA 33935 R$ 17,80 R$ 71,20 

103 05 UN 
MOSQUETAO OVAL EM ACO  
CAPACIDADE 22KN. PORTA-
CARRETILHA. 

ATHENAS R$ 25,00 R$ 125,00 

106 20 UN 
PERNEIRA DE SEGURANCA 
3 LAMINAS DE ACO, PARA PROTECAO 
DOS MEMBROS INFERIORES. 

JOG CA 
26464 R$ 10,80 R$ 216,00 

109 190 UN 

PROTETOR AUDITIVO DE SEGURANCA 
CONFECCIONADO EM SILICONE, ANTI-
ALÉRGICO/ATÓXICO, TAMANHO 
ÚNICO.*** 

PROTECT 
PLUG CA 

28534 
R$ 0,89 R$ 169,10 

111 70 UN 

RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR 
PEÇA SEMI FACIAL PFF-2 (PEÇA FACIAL 
FILTRANTE), MODELO DOBRÁVEL, COM 
SOLDA ULTRA-SÔNICA, EM TODO O 
SEU PERÍMETRO. POSSUI ELÁSTICO 
NAS LATERAIS PERFAZENDO FIXAÇÃO 
DA PEÇA NA ALTURA DA NUCA E UMA 
NA PARTE INFERIR PARA FIXAÇÃO NA 
ALTURA DO PESCOÇO, DO USUÁRIO, 
SEM VÁLVULA DE EXALAÇÃO, TIRA DE 
MATERIAL METÁLICO (CLICK NASAL) 
LOCALIZADO N A PARTE FRONTAL 
SUPERIOR EXTERNA DA PEÇA, TAM 
ÚNICO. 

VL SAFETY 
CA 29787 R$ 0,85 R$ 59,50 

Valor total: R$ 38.988,90 (trinta e oito mil novecentos e oitenta e oito reais e noventa centavos) 
 
Empresa: Ideal EPI Comercial Ltda 
CNPJ: 23.000.891/0001-81 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

47 600 UN CALCA DESCARTAVEL TNT  PROSEG R$ 1,85 R$ 1110,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

10 

COM ELASTICO NA CINTURA E 
TORNOZELOTAM UNICO, NA COR 
BRANCA. 

83 20 CX 

LUVA DE LATEX CX C/ 100 - TAM. G 
LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 100% LÁTEX NATURAL, 
ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, 
ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, BOA 
ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA A 
TRAÇÃO, AMBIDESTRA, COMPRIMENTO 
MÍNIMO DE 25 CM, LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, BAIXO TEOR DE 
PROTEÍNAS. ACONDICIONADA EM 
CAIXAS DE 100 UNIDADES. TAMANHO 
GRANDE. 

LAGROTTA 
CA 19219 R$ 20,00 R$ 400,00 

84 20 CX 

LUVA DE LATEX CX C/ 100 - TAM. M 
LUVA DE PROCEDIMENTO, NÃO ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 100% LÁTEX NATURAL, 
ANATÔMICA, TEXTURA HOMOGÊNEA, 
ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, BOA 
ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA A 
TRAÇÃO, AMBIDESTRA, COMPRIMENTO 
MÍNIMO DE 25 CM, LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, BAIXO TEOR DE 
PROTEÍNAS. ACONDICIONADA EM 
CAIXAS DE 100 UNIDADES. TAMANHO 
MÉDIO. 

LAGROTTA 
CA 19219 R$ 20,00 R$ 400,00 

88 255 PAR 

LUVA DE SEGURANCA  
FABRICADA EM LATEX COM ESPESSURA 
DE 0,70 MM. TAMANHO G.RESISTENTE A 
ABRASÃO, RASGOS E PERFURAÇÕES. 
PALMA COM ANTIDERRAPANTE. 

PROMAT 
LUVIMAX 
CA 6656 

R$ 5,50 R$ 1402,50 

89 200 PAR 

LUVA DE SEGURANCA  
FABRICADA EM LATEX COM ESPESSURA 
DE 0,70 MM. TAMANHO GG RESISTENTE 
A ABRASÃO, RASGOS E PERFURAÇÕES. 
PALMA COM ANTIDERRAPANTE. 

PROMAT 
LUVIMAX 
CA 6656 

R$ 5,50 R$ 1100,00 

90 255 PAR 

LUVA DE SEGURANCA  
FABRICADA EM LATEX COM ESPESSURA 
DE 0,70 MM. TAMANHO MRESISTENTE A 
ABRASÃO, RASGOS E PERFURAÇÕES. 
PALMA COM ANTIDERRAPANTE. 

PROMAT 
LUVIMAX 
CA 6656 

R$ 5,50 R$ 1402,50 

101 2000 UN 
MASCARA FACIAL  
DESCARTAVEL COM RESPIRADOR - 
PROTEGE CONTRA GASES E NEVOAS. 

HONEYWE
LL CA 3703 R$ 1,00 R$ 2000,00 

108 30 UN 

PROTETOR AUDITIVO (TIPO CONCHA)  
21 DB - NAO CONDUTOR DE 
ELETRICIDADE. ACOPLAVEL AO 
CAPACETE. 

AGENA CA 
7166 R$ 20,00 R$ 600,00 

Valor total: R$ 8.415,00 (oito mil e quatrocentos e quinze reais) 
 
Empresa: RNS Comércio Ltda 
CNPJ: 22.202.833/0001-78 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

*05 20 PAR BOTA DE SEGURANCA NUMERACAO 35  
EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) 

CARTOM R$ 18,60 R$ 372,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

11 

INJETADO, COM FORRO DE POLIÉSTER, 
CANO LONGO (325 MM). SOLADO COM 
DESENHO ANTIDERRAPANTE. COR: 
PRETA. 

*06 20 PAR 

BOTA DE SEGURANCA NUMERACAO 36 
EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO, COM FORRO DE POLIÉSTER, 
CANO LONGO (325 MM). SOLADO COM 
DESENHO ANTIDERRAPANTE. COR: 
PRETA. 

CARTOM R$ 18,60 R$ 372,00 

*07 20 PAR 

BOTA DE SEGURANCA NUMERACAO 37  
EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO, COM FORRO DE POLIÉSTER, 
CANO LONGO (325 MM). SOLADO COM 
DESENHO ANTIDERRAPANTE. COR: 
PRETA. 

CARTOM R$ 18,60 R$ 372,00 

*08 30 PAR 

BOTA DE SEGURANCA NUMERACAO 38  
EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO, COM FORRO DE POLIÉSTER, 
CANO LONGO (325 MM). SOLADO COM 
DESENHO ANTIDERRAPANTE. COR: 
PRETA. 

CARTOM R$ 18,60 R$ 558,00 

*09 60 PAR 

BOTA DE SEGURANCA NUMERACAO 39  
EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO, COM FORRO DE POLIÉSTER, 
CANO LONGO (325 MM). SOLADO COM 
DESENHO ANTIDERRAPANTE. COR: 
PRETA. 

CARTOM R$ 18,60 R$ 1116,00 

*10 20 PAR 

BOTA DE SEGURANCA NUMERACAO 40  
EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO, COM FORRO DE POLIÉSTER, 
CANO LONGO (325 MM). SOLADO COM 
DESENHO ANTIDERRAPANTE. COR: 
PRETA. 

CARTOM R$ 18,60 R$ 372,00 

*11 60 PAR 

BOTA DE SEGURANCA NUMERACAO 41  
EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO, COM FORRO DE POLIÉSTER, 
CANO LONGO (325 MM). SOLADO COM 
DESENHO ANTIDERRAPANTE.COR: 
PRETA. 

CARTOM R$ 18,60 R$ 1116,00 

*12 20 PAR 

BOTA DE SEGURANCA NUMERACAO 42  
EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO, COM FORRO DE POLIÉSTER, 
CANO LONGO (325 MM). SOLADO COM 
DESENHO ANTIDERRAPANTE. COR: 
PRETA. 

CARTOM R$ 18,60 R$ 372,00 

*13 20 PAR 

BOTA DE SEGURANCA NUMERACAO 43  
EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO, COM FORRO DE POLIÉSTER, 
CANO LONGO (325 MM). SOLADO COM 
DESENHO ANTIDERRAPANTE. COR 
PRETA. 

CARTOM R$ 18,60 R$ 372,00 

*14 20 PAR 

BOTA DE SEGURANCA NUMERACAO 44  
EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO, COM FORRO DE POLIÉSTER, 
CANO LONGO (325 MM). SOLADO COM 
DESENHO ANTIDERRAPANTE. COR: 
PRETA. 

CARTOM R$ 18,60 R$ 372,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

12 

*15 10 PAR 

BOTA DE SEGURANCA NUMERACAO 45 
EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) 
INJETADO, COM FORRO DE POLIÉSTER, 
CANO LONGO (325 MM). SOLADO COM 
DESENHO ANTIDERRAPANTE. COR: 
PRETA. 

CARTOM R$ 18,60 R$ 186,00 

43 05 UN 

CALCA DE SEGURANCA TAM 40 - 
CONFECCIONADA EM TECIDO 100% 
POLIÉSTER (TECIDO EXTERNO), ANTI-
CORTE, COM PROTEÇÃO INTERNA DE 8 
OU 10 CAMADAS DE TECIDO DE 
POLIÉSTER,TAM 40. 

PROTEJ R$ 93,90 R$ 469,50 

44 05 UN 

CALCA DE SEGURANCA TAM 42 
CONFECCIONADA EM TECIDO 100% 
POLIÉSTER (TECIDO EXTERNO), ANTI-
CORTE, COM PROTEÇÃO INTERNA DE 8 
OU 10 CAMADAS DE TECIDO DE 
POLIÉSTER,TAM 42. 

PROTEJ R$ 93,90 R$ 469,50 

45 05 UN 

CALCA DE SEGURANCA TAM 44 
CONFECCIONADA EM TECIDO 100% 
POLIÉSTER (TECIDO EXTERNO), ANTI-
CORTE, COM PROTEÇÃO INTERNA DE 8 
OU 10 CAMADAS DE TECIDO DE 
POLIÉSTER,TAM 44 

PROTEJ R$ 93,90 R$ 469,50 

46 05 UN 

CALCA DE SEGURANCA TAM 46 
CONFECCIONADA EM TECIDO 100% 
POLIÉSTER (TECIDO EXTERNO), ANTI-
CORTE, COM PROTEÇÃO INTERNA DE 8 
OU 10 CAMADAS DE TECIDO DE 
POLIÉSTER,TAM 46. 

PROTEJ R$ 93,90 R$ 469,50 

74 20 UN 

CAVALETE DE SINALIZACAO  
FABRICADO EM PCV 30 CM X 50 CM COM 
OS DIZERES: CUIDADO! PISO MOLHADO - 
HOMENS TRABALHANDO. 

ST R$ 19,90 R$ 398,00 

81 100 UN 

CREME PROTETOR SOLAR - FPS 30.  
RESISTENTE A ÁGUA. AMPLA PROTEÇÃO 
UVA-UVB. AÇÃO HIDRATANTE, NÃO 
OLEOSO. EMBALAGEM 125G. 

ALG R$ 7,90 R$ 790,00 

94 10 UN 

MACACAO CONFECCIONADO EM TECIDO 
SINTETICO TAMANHO G 
(MALHA POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC 
EM AMBAS AS FACES OU ÚNICA FACE) 
BA 100, BA800, FECHAMENTO FRONTAL 
EM BOTÕES DE PRESSÃO, CAPUZ 
CONJUGADO, COSTURA SOLDADA 
ELETRONICAMENTE, NA COR CLARA. 

BRASOPOLIS R$ 28,20 R$ 282,00 

95 10 UN 

MACACAO CONFECCIONADO EM TECIDO 
SINTETICO TAMANHO GG 
(MALHA POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC 
EM AMBAS AS FACES OU ÚNICA FACE) 
BA 100, BA800, FECHAMENTO FRONTAL 
EM BOTÕES DE PRESSÃO, CAPUZ 
CONJUGADO, COSTURA SOLDADA 
ELETRONICAMENTE, NA COR CLARA. 

BRASOPOLIS R$ 28,20 R$ 282,00 

96 10 UN 

MACACAO CONFECCIONADO EM TECIDO 
SINTETICO TAMANHO M 
(MALHA POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC 
EM AMBAS AS FACES OU ÚNICA FACE) 

BRASOPOLIS R$ 28,20 R$ 282,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

13 

BA 100, BA800, FECHAMENTO FRONTAL 
EM BOTÕES DE PRESSÃO,CAPUZ 
CONJUGADO, COSTURA SOLDADA 
ELETRONICAMENTE, NA COR CLARA. 

97 10 UN 

MACACAO CONFECCIONADO EM TECIDO 
SINTETICO TAMANHO P 
(MALHA POLIÉSTER REVESTIDO DE PVC 
EM AMBAS AS FACES OU ÚNICA FACE) 
BA 100, BA800, FECHAMENTO FRONTAL 
EM BOTÕES DE PRESSÃO,CAPUZ 
CONJUGADO, COSTURA SOLDADA 
ELETRONICAMENTE, NA COR CLARA. 

BRASOPOLIS R$ 28,20 R$ 282,00 

100 800 CX 

MASCARA DESCARTAVEL TNT  
MÁSCARA CONFECCIONADA EM NÃO-
TECIDO (TNT), CAMADA EXTERNA 
HIDROFÓBICA FEITA DE 100% 
POLIPROPILENO; CLIPE NASAL DE FÁCIL 
ADAPTAÇÃO AO CONTORNO DO ROSTO; 
COM TIRAS DE ELÁSTICOS NAS 
LATERAIS SUPER RESISTENTES, QUE SE 
AJUSTAM PERFEITAMENTE ATRÁS DAS 
AURÍCULAS; CAIXA COM 50 UNIDADES. 
ATÓXICA, NÃO ESTÉRIL, COR BRANCA, 
TAMANHO ÚNICO.  

EMBRAMAC R$ 4,70 R$ 3760,00 

107 30 UN 

PLACAS DE SEGURANCA 
FABRICADA EM CHAPA DE PVC COM OS 
DIZERES: OBRIGATÓRIO O USO DE EPI - 
PROIBIDO FUMAR - PERIGO! - PAINEL DE 
ELETRICIDADE. TAMANHO: 35X25CM. 

ST R$ 18,00 R$ 540,00 

113 05 UN 

TRAVA-QUEDA 
FABRICADO EM AÇO, DUPLO 
TRAVAMENTO NO CORPO; UTILIZADO 
PARA CORDA DE POLIAMIDA 16 MM; 
MOLA DE POSICIONAMENTO; EXTENSÃO 
EM NYLON. 

MG CINTO R$ 80,00 R$ 400,00 

114 02 UN 

ESCADA 
FABRICADA EM ALUMÍNIO. MODELO 3 EM 
1. CAPACIDADE DE CARGA 120 KG. 12 
DEGRAUS. SAPATAS 
ANTIDERRAPANTES. 

BOTAFOGO 
R$ 
398,00 R$ 796,00 

Valor total: R$ 15.270,00 (quinze mil e duzentos e setenta reais) 
 
 
Valor total geral: R$ 94.002,62 (noventa e quatro mil dois reais e sessenta e dois centavos) 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 25 de janeiro de 2016. 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 


